
Tamarana, 13 de Maio de 2011 Edição 135 - Ano VI - QUINZENAL

LEIS
LEI Nº 774 DE 18 DE ABRIL DE 2011

SÚMULA: Denomina de VILA SIENA, o lote de terras atualmente 
denominado de Horta Comunitária, localizado neste Município.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A 
SEGUINTE

L E I :
Art. 1º Passa a dennominar de VILA SIENA, o lote de terras 
atualmente denominado de Horta Comunitária localizado na sede 
do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 18 de abril de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

Projeto de autoria dos vereadores:
Plínio Pereira de Araújo Júnior

Amadeu de Oliveira Lima
Edilson Machado do Nascimento

João Alberto Fico
Elias Ferreira de Morais

João Batista Pereira
Luzia Harue Suzukawa
Renan Leal Gonçalves 
Sérgio Yukio Nakata

 
LEI Nº 775 DE 25 DE ABRIL DE 2011

Súmula: Denomina de MIGUEL PINTO RIBEIRO a atual Rua nº 
05 localizada entre as Ruas 02 e 10, no Residencial São Roque.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A 
SEGUINTE

L E I :
Art. 1º Fica denominada de MIGUEL PINTO RIBEIRO a atual 
Rua nº 05 localizada entre as Ruas 02 e 10  no Residencial São 
Roque.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 25 de abril de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

Projeto de autoria do vereador:
Renan Leal Gonçalves

PORTARIAS
PORTARIA Nº 027/2011 DE 02 DE MAIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. ROBERTO DIAS SIENA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 /Pr e do CPF/MF sob o nº  
623.960.999-49, -03- Diárias para viagem a cidade de CURITIBA/
PR para tratar de interesses do município, de conformidade com 
a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de Maio de 
2011.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 028/2011 DE 02 DE MAIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. CLEUDEMIR JOSÉ CATAI, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 3.614.988-4 SSP/PR e do CPF/
MF sob o nº  522.617.009-20, -03- Diárias para viagem a cidade 
de CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de Maio de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 044/2011 DE 11 DE ABRIL DE 2011

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), nos termos do artigo 43, inciso III, § 
1º da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1.964, e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas na Lei Municipal nº 744 de 19 de Novembro de 2010,

D E C R E T A :
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
para reforço de Dotação Orçamentária no Orçamento vigente, na 
programação abaixo especifi cada:

05 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS



Tamarana, 13 de Maio de 2011
Edição 135

2

05.001.04.122.0004.2.023 – SERV. DE MANUTENÇÃO E 
CONSERV. DE MAT. PRÓPRIOS PÚBLICOS
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3390.0000 Aplicações Diretas  
3390.3600 Outros Serviços de Terceiros
 Pessoa Física 0.1.000 30.000,00
TOTAL   30.000,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo 
anterior, fi ca o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no 
inciso III do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de março 
de 1.964 – anulação parcial ou total da dotação orçamentária, a 
saber.

05 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS
05.001.04.122.0004.2.023 – SERV. DE MANUTENÇÃO E 
CONSERV. DE MAT. PRÓPRIOS PÚBLICOS
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3390.0000 Aplicações Diretas  
3390.3900 Outros Serviços de Terceiro
 Pessoa Jurídica 0.1.000 30.000,00
TOTAL   30.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogado as disposições em contrario. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 11 de abril de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 045/2011 DE 02 DE MAIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, retroativamente a 1º. de Maio, o Sr. 
VALDECI INÁCIO DE SOUZA, brasileiro, solteiro, portador da 
cédula de identidade RG nº. 6.654.563-6 (SSP/PR) e do CPF/
MF sob o nº 021.102.789-86 residente e domiciliado no Município 
de Tamarana/PR, para ocupar junto ao quadro de servidores 
desta Municipalidade o cargo de MOTORISTA DE COLETIVOS, 
vinculado a SECRETARIA DE SAÚDE, conforme aprovação no 
concurso público aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 02 de Maio de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 046/2011 DE 02 DE MAIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. SIMONE FERRONI, brasileira, 
casada, portadora da cédula de identidade RG nº 8.945.934-
6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 048.958.379-20, residente e 
domiciliada no Município de Tamarana/PR, a partir desta data, 
para ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade 
o cargo de AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE, vinculada a 
SECRETARIA DE SAÚDE, conforme aprovação no concurso 
público aberto pelo Edital n.º 002/2009.  
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 02 de Maio de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 047/2011 DE 02 DE MAIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Sra. RENATA APARECIDA MASSONI 
RODRIGUES, brasileira, solteira, portadora da cédula de 
identidade RG nº 8.874.273-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
009.526.409-45, residente e domiciliada no Município de Londrina/
PR, a ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade 
o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO IV, vinculado ao Gabinete do 
Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes 
ao cargo – AE IV.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 02 de Maio de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 049/2011 DE 04 DE MAIO DE 2011

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), nos termos do artigo 43, 
inciso III, § 1º da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1.964, 
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas na Lei Municipal nº 744 de 19 de Novembro de 2010,

 D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e 
oitocentos reais), para reforço de Dotação Orçamentária no 
Orçamento vigente, na programação abaixo especifi cada:

08 – SECRETARIA DE SAÚDE
08.001.10.301.0011.2.109 – ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
4000.0000 DESPESAS DE CAPITAL  
4400.0000 INVESTIMENTOS  
4490.0000 Aplicações Diretas  
4490.5200 Equipamentos e Material
 Permanente 0.1.000 2.800,00
TOTAL   2.8000,00



Tamarana, 13 de Maio de 2011
Edição 135

3

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo 
anterior, fi ca o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no 
inciso III do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de março 
de 1.964 – anulação parcial ou total da dotação orçamentária, a 
saber.

08 – SECRETARIA DE SAÚDE
08.001.10.301.0011.2.109 – ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3390.0000 Aplicações Diretas  
3390.3900 Outros Serviços de Terceiros
 Pessoa Jurídica 0.1.000 2.800,00
TOTAL   2.800,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogado as disposições em contrario. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 04 de maio de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 050/2011 DE 12 DE MAIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. JOSE APARECIDO FELIX, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº. 
1.392.167-9 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 187.360.419-04 
residente e domiciliado no Município de Tamarana/PR, a partir 
desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
vinculado a SECRETARIA DE SAÚDE, conforme aprovação no 
concurso público aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 12 de Maio de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 051/2011 DE 12 DE MAIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, a partir desta data, SUELY 
CAÇULA DOS SANTOS, brasileira, casada, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 6.344.162-7 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
547.778.529-20 do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 653/2004 de 
02 de Janeiro de 2004.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de 
Tamarana, 12 de Maio de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

ANEXOS
EXTRATO 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº 001/2010 de 23/08/2010

Ref.: Contrato Original nº 067/2009 de 14/09/2009 
Ref.: PREGÃO PRESENCIAL-068/2009

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADA: CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS LTDA.
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 067/2009 de 14/09/2009, as alterações a saber.
Cláusula Primeira 
Fica prorrogado o prazo originalmente estabelecido, passando o 
mesmo a ter sua vigência no período de 30/09/2009 a 30/09/2011.
Tamarana-Pr, 23 de Agosto de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

EXTRATO 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 001/2011 de 23/03/2011
Ref.: Contrato Original nº 073/2009 de 21/10/2009

Edital de Pregão Presencial nº 071/2009

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADA: PETROS INFORMÁTICA LTDA.
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 073/2009 de 21/10/2009, passando a vigorar com a 
seguinte redação:
Cláusula Quarta –  DO VALOR
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de R$ 7.342,80 
(sete mil, trezentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos), 
considerando o reajuste de 12,67% (doze vírgula sessenta e 
sete percentuais), apurado através do IGP-M/FGV período de 
Novembro/2009 à Fevereiro/2011, fi cando o valor do contrato, 
após o aumento, R$ 152.242,80 (Cento e cinqüenta e dois mil, 
duzentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos). 

Tamarana, 23 de Março de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

EXTRATO 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 001/2011 de 20/04/2011
Ref.: Contrato Original nº 090/2009 de 18/12/2009

Edital de Pregão Presencial nº 076/2009

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADA: SDI SISTEMAS LTDA.
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 090/2009 de 18/12/2009, passando a vigorar com a 
seguinte redação:
Cláusula Quarta –  DO VALOR
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de R$ 4.118,16 quatro 
mil, cento e dezoito reais e dezesseis centavos), considerando 



Tamarana, 13 de Maio de 2011
Edição 135

4

o reajuste de 12,71% (doze vírgula setenta e um percentuais), 
apurado através do IGP-M/FGV período de Janeiro/2010 à 
Fevereiro/2011, fi cando o valor do contrato, após o aumento, R$ 
58.118,16 (cinqüenta e oito mil, cento e dezoito reais e dezesseis 
centavos). 

Tamarana, 20 de Abril de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O D E C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 036/2011 DE 29/04/2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2011

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: M.M. SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA.
Objeto: CONSTITUI OBJETO DESTE PREGÃO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CAPINA E ROÇADA MANUAL PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE TAMARANA.
VALOR:  R$ 522.000,00 (QUINHENTOS E VINTE E DOIS MIL 
REAIS).

TAMARANA, 29 DE ABRIL DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O D E C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 037/2011 DE 04/05/2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2011

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: ASSOCIAÇÃO LONDRINENSE DE CIRCO.
Objeto: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE OFICINA DE ARTES CIRCENSES, 
DESTINADO Á SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
VALOR:  R$ 20.736,00 (VINTE MIL SETECENTOS E TRINTA E 
SEIS REAIS).

TAMARANA, 04 DE MAIO DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 018-2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MONUMENTOS EM CONCRETOS 
PARA PRAÇA MATRIZ.
CONTRATADA: PIETA IND E COM DE ARTEFATOS DE CIMENTO 
LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 1.428,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E 
VINTE E OITO REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 019-2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA EM UMA ÁREA DE 107.756,14M2 
OU 4,46 ALQUEIRES NESTE MUNICÍPIO DE TAMARANA-PR.
CONTRATADA: SENA SILVA SC LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 020-2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DA MOTO NIVELADORA 
DRESSER 140C.
CONTRATADA: TRATORFORTE COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
TRATORES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 7.659,20 (SETE MIL SEISCENTOS E 
CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 021-2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO PARA 
ORGANIZAÇÃO DOS ARQUIVOS DO HOSPITAL MUNICIPAL 
SÃO FRANCISCO.
CONTRATADA: TOMBINI & NICKEL – MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA EPP.
VALOR TOTAL: R$ 652,80 (SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS 
REAIS E OITENTA CENTAVOS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 022-2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO, OS 
QUAIS SERÃO USADOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
CONTRATADA: TOMBINI & NICKEL – MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA EPP.
VALOR TOTAL: R$ 3.223,20 (TRÊS MIL DUZENTOS E VINTE E 
TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 023-2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 16 METROS CÚBICOS DE CONCRETO 
PARA SEREM USADOS EM LAVADOR DO MUNICÍPIO.
CONTRATADA: NACIONAL MIX COMÉRCIO DE CONCRETO 
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 4.400,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS 
REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 024-2011

OBJETO: LOCAÇÃO DE ONIBUS PARA VIAGEM COM DESTINO 
DE TAMARANA À MARINGA PARA PARTICIPAÇÃO DE TORNEIO 
DE FUTEBOL NO PERIODO DE 3 DIAS.
CONTRATADA: CHAAR & SOUZA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 025-2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RETRO ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA DO MUNICÍPIO.
CONTRATADA: LINCK SA EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E 
INDUSTRIAIS.
VALOR TOTAL: R$ 1.057,20 (UM MIL E CINQUENTA E SETE 



Tamarana, 13 de Maio de 2011
Edição 135

5

REAIS E VINTE CENTAVOS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 026-2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE NYLON, NO QUAL 
SERÁ UTILIZADOS NO ACOMPANHAMENTO DAS FAMÍLIAS 
BENEFICENTES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA ATRAVÉS DO 
RECURSOS DO IGD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA.
CONTRATADA: ISPER & ZANNA LTDA. - ME
VALOR TOTAL: R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2011

Encontra-se aberta na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o Edital 
de TOMADA DE PREÇOS nº 004/2011, TIPO: MENOR PREÇO, 
com as seguintes características: 
Objeto: Constitui o objeto desta licitação a Construção do Centro 
de Eventos com Arena, Palco e Salão (Sanitários, Bar, Cozinha), 
localizado na Rodovia Victorio Francovig, em conformidade 
com o Memorial Descritivo e Especifi cação do Projeto Padrão 
e da Implantação, Planilha Padrão e Planilha Complementar, 
Cronograma Físico, Projetos Arquitetônico, que fi cam fazendo 
parte integrante deste Edital, conforme especifi cações constantes 
no Edital.
Horário, data e l¬ocal para entrega dos envelopes: Até às 09:30 
horas, do dia 30/05/2011, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, Protocolo.
O edital em inteiro teor estará a disposição dos interessados, de 2ª 
a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, na 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de Tamarana, 
junto ao Paço Municipal, no Departamento de Licitações/Compras 
da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 10 de Maio de 2011.

Aldo Boaretto Netto 
Secretário de Adm. e Serv. Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2011

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 028/2011, TIPO MENOR PREÇO.
Objeto: Contratação de empresa de Telelemedicina para Prestação 
de Serviço de 50 exames mensal de  Monitoramento Cardíaco 
Transtelefonica (Eletrocardiograma via telefone), no período de 
12 (meses) destinado a Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especifi cações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10h00min, 
do dia 25/05/2011, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/
Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitações da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 04 de Maio de 2011.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2011

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 029/2011, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL.
Objeto: Aquisição de sacos alvejados destinado a Secretaria de 
Assistência Social, conforme especifi cações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 25/05/2011, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 12 de Maio de 2011.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2011

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 030/2011, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.
Objeto: Aquisição de 01 Motoniveladora, usada, de fabricação 
nacional, ano de fabricação não inferior há 1985, equipada com 
motor à diesel, de 06 cilindros em linha, Turbo alimentado com 
potência mínima de 150CV com garantia mínima de 06(Seis) 
meses, conforme especifi cações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 27/05/2011, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitações da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 12 de Maio de 2011.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001
DO CONCURSO PÚBLICO 002/2011

A Prefeitura Municipal de Tamarana, Estado do Paraná, torna 
público a retifi cação parcial do Edital de Concurso Público n.º 
002/2011 de 04 de maio de 2011, publicado na imprensa local e na 
Sede da Prefeitura do Município, RETIFICANDO no item 1.1.1 a 
carga horária semanal dos cargos Agente Comunitário de Saúde, 
onde se lê: 30 leia-se: 40.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.



Tamarana, 13 de Maio de 2011
Edição 135

6

Tamarana - PR, 09 de maio de 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 005/2011

SÚMULA: Convocar a VIII Conferência Municipal de Assistência 
Social.
O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 682 de 16 
de novembro de 2009 e considerando a plenária realizada dia 
09/05/2011:

Resolve:
Art. 1º - Convocar a VIII Conferência Municipal de Assistência 
Social com a fi nalidade de eleger os conselheiros da sociedade 
civil e estabelecer as diretrizes para o biênio 2011/2013.
Art. 2º - A Conferência Municipal de Assistência Social será 
realizada no Município de Tamarana dia 27 de julho de 2011, no 
Salão do Projeto Solipar, situado à Av. João Domingues Gonçalves 
644, com início às 13:00 hrs.
Art. 3º - A conferência municipal terá como tema geral: “Consolidar 
o SUAS e Valorizar seus Trabalhadores”.
Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto 
correrão por conta de dotação própria do orçamento da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 09 de Maio de 2011.

Dora Alice Sella Barison
Presidente do CMAS


